
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735  31Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 4.272.235,50 
(Quatro milhões, duzentos e setenta e dois mil, duzentos e trinta e cinco 
reais e cinqüenta centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Maria Onezima Souza, responsável pela Gerência de Almoxari-
fado - GERAP, tendo como Fiscal Técnica a servidora Regiane Siqueira de 
Vilhena, responsável pela Gerência de Imunologia Eritrocitária - GEMER da 
Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de Fevereiro de 2024.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Flávio Teixeira De Souza - DiaMed Latino América S/A - Contratada
Marco Tulio De Souza Mourão - DiaMed Latino América S/A - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1047512

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 164/2024
Nº do Processo: 2024/242034
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
RUBENILSON CALDAS VALOIS ENFERMEIRO 54194880
MARINETE DA SILVA FERREIRA BIBLIOTECARIA 57203607
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339039 6.000,00
10122129783380000 02659000069001022 339039 6.000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1047865

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 171 de 04 de Março de 2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/225632.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objeti-
vo de: PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia 
09/03/2024
ROSANGELA CARVALHO SANTOS, CPF: 148970082-04, Cargo: Servente/
SENUT, Mat.: 5613329, 0,5 dária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 04 de Março de 2024.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 1047579
PORTARIA Nº 172 de 04 de Março de 2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/233308.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objeti-
vo de: PARTICIPAR DE HEMOVIGILÂNCIA E VISITA TÉCNICA AO MUNICI-
PIO DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA NO DIA 01/03/2024
MARCOS DE JESUS MIRANDA DE OLIVEIRA, CPF: 454951732-87, Cargo: 
Motorista/CRH-MAB, Mat.: 58837332, 0,5 dária, ERIC GOMES VELOSO, 
CPF: 708752192-68, Op. de Comp./CRH-MAB, Mat.: 571751641, 0,5 dia-
ria, ALANE SANTOS ALVES, CPF: 869120382-04, Enfermeira/CRH-MAB, 
Mat.: 5957925, 0,5 diaria e DAVI CHAVES SANTOS, CPF: 028818712-16, 
Ag. Admin./CRH-MAB, Mat.: 5953125, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 04 de Março de 2024.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 1047594
PORTARIA Nº 173 de 05 de Março de 2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/221907.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o obje-
tivo de REALIZAR A IMPLANTAÇÃO DO FIREWALL NO HEMONUCLEO DE 
ALTAMIRA/PA no período de 21 a 23/03/2024.
 Danilo Henrique Souza Martins, CPF: 841691842-20, Cargo: Analista Sis-
tema/GETIN, Mat.: 57176622, 2,5 diárias.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 05 de Março de 2024.
 PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
 PRESIDENTE

Protocolo: 1047605

PORTARIA Nº 174/2024, De 06 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/233164.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Complementa-
ção De Diária Referente A Processo 2024/159631, Foi Necessário A Perma-
nencia Deles Até O Dia 22/02/2024.
 Marcos De Jesus Miranda De Oliveira, Cpf: 454.951.732-87, Cargo: 
Motorista, Matrícula: 5883733-2, 1,0 Diária. Erick Gomes Veloso, Cpf: 
708.752.192-68, Cargo: Operador De Computador, Matrícula: 571751641, 
1,0 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 06 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1047464
PORTARIA Nº 175 de 05 de Março de 2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/235304.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objeti-
vo de: PARTICIPAR DA VISITA TÉCNICA AO HEMOCENTRO COORDENADOR 
EM BELÉM/PA no período de 17 a 23/03/2024.
REJANE MARIA SIQUEIRA DIAS, CPF: 339154902-53, Cargo: Ass. Social/
CRH-SAN, Mat.: 5835704, 6,5 diárias e LUCINETH DA SILVA DE SOUSA, 
CPF: 636033492-53, Ag. Admin./CRH-SAN, Mat.: 5931822, 6,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 05 de Março de 2024.
 PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
 PRESIDENTE

Protocolo: 1047611
PORTARIA Nº 177/2024, De 06 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/228966.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente À 
Campanha Externa No Dia 29.02.2023 No Município De Ananindeua/Pa.
 Adilson Pinheiro De Castro, Cpf: 647.861.532-49, Cargo: Téc. De En-
fermagem, Matrícula: 57205641, 0,5 Diária. Edson Serrão Neves, Cpf: 
424.342.972-34, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícula: 5430810, 0,5 
Diária. Goretty De Fátima Da Silva Santos, Cpf: 750.174.902-72, Matrícu-
la: 5966844, 0,5 Diária. Larissa Lima Monteiro Da Silva, Cpf: 721.434.872-
15, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 5949468, 0,5 Diária. Maria Alcione Da 
Conceição Benício, Cpf: 537.820.622-72, Cargo: Téc. De Enfermagem, 
Matrícula: 5967059, 0,5 Diária. Pedro Paulo Da Fonseca Pinheiro, Cpf: 
008.919.922-78, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícula: 5972791, 0,5 
Diária. Sandra Maria Marques Martins, Cpf: 399.550.442-68, Cargo: Téc. 
De Enfermagem, Matrícula: 57174644/1, 0,5 Diária. Sheila Cristina Lins 
Soares Silva, Cpf: 027.147.514-58, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícu-
la: 5960863, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 06 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco Be-
zerra, Presidente.

Protocolo: 1047703

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 40, DE 04 DE MARÇO DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar as Servidoras ADRIELE JULIANA DUARTE DE MEDEIROS DE SOUZA 
(Matrícula n.º 54190931), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 20/2024 – W&M COMÉRCIO e SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 04 (quatro) 
nobreaks de 3 KVA On-line Dupla Conversão Senoidal Puro, a serem utiliza-
dos nos equipamentos de ultrassom, para proteção e segurança dos mes-
mos, localizados na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, para o período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em: 05/03/2024 e término em: 05/03/2025.
PROCESSO: 2023/924536
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 143/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1047831


